
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 166  DEL 21/04/2023 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA DI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 

FINALIZZATI ALLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE PARCHEGGI DEL TERRITORIO COMUNALE 

DEL COMUNE DI ALAGNA VALSESIA (CUP. B33B22000000001 - CIG. 9372246E0E). 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  A RTP CORBELLARO SA (CAPOGRUPPO 

MANDATARIA) DI GAGLIANICO (BI), I.C. S.R.L. (MANDATARIA) DI TRENTO (TN), 

LAND ITALIA S.R.L. (MANDATARIA) DI MILANO (MI) , DOTT. GEOL. MARCO 

ZANTONELLI (MANDATARIO) DI BORGOSESIA (VC).  

 

L’ anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di aprile, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 

per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Alagna Valsesia n. 2 in data 

06.05.2014 con la quale veniva delegata la Comunità Montana Valsesia per l’istituzione della 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), aderendovi in subordine alla effettiva istituzione della stessa, 

nonché approvati gli schemi di convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento; 

 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 484 in data 23/05/2014, 

esecutiva, con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione comunale di adesione alla 

Centrale Unica di Committenza; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7, in data 

09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le seguenti tariffe 

da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA:  

 fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00  

 da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30%  

 oltre € 1.000.000,00 = 0,20% con un massimo di €. 5.000,00  

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10 in data 

27.03.2017, con la quale sono state approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;  

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 09.11.2022, con la quale il Comune di 

Alagna Valsesia ha rinnovato l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvando gli 

schemi di convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento;  

 

VISTA la Convenzione Rep. N. 209 in data 23.01.2023 con la quale si rinnova l’adesione alla Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione Montana;  

 

VISTO l’art. 40 del D.lgs 50/2016 e s.m.i, il quale prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al citato codice svolte 

dalle stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi 

dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;  



 

DATO ATTO CHE in data 21/09/2018 la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione 

di lavori, servizi e forniture, istituita presso l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia ha aderito alla 

piattaforma telematica di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia, piattaforma gestita 

dall’Azienda Regionale Centrale, ma che ad oggi non risulta ancora abilitata al servizio;  

 

DATO ATTO CHE con Decreto del Presidente n. 6 del 16.06.2022, con il quale a seguito del 

collocamento a riposo del dipendente Marco Godio a partire dal 13.06.2022, è stato nominato il Geom. 

Massimiliano Caramaschi, dipendente del Comune di Quarona, responsabile del Settore Agrario, 

Tecnico, Territorio Ambiente;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comune di Alagna Valsesia n.55 del 18.08.2022 con la quale 

è stato approvato il Capitolato Speciale di Appalto per l’affidamento dei “Servizi tecnici di 

architettura e ingegneria finalizzati alla progettazione degli interventi di riqualificazione delle aree 

parcheggi del territorio comunale del Comune di Alagna Valsesia (CUP. B33B22000000001 – CIG. 

9372246E0E), nonché delegata questa Centrale di Committenza ad avviare una procedura di gara 

negoziata ai sensi  dell’Art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i., con l’elenco 

degli operatori individuati dal Comune di Alagna Valsesia; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.303 del 01.09.2022 con la quale è stato approvato il 

bando e i relativi allegati, per l’indizione, per conto del Comune di Alagna Valsesia, per 

l’affidamento DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA FINALIZZATI 

ALLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 

PARCHEGGI DEL TERRITORIO COMUNALE DEL COMUNE DI ALAGNA VALSESIA 

(CUP. B33B22000000001 – CIG. 9372246E0E), mediante procedura negoziata ai sensi  dell’Art. 

36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m. ed i., con l’elenco degli operatori individuati dal 

Comune di Alagna Valsesia, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

DATO ATTO che l’avviso di indizione bando di gara è stato pubblicato sul sito dell’Ente in data 

07.09.2022, all’Albo Pretorio dell’Ente in data 7.09.2022, n. 836, sul sito della Regione Piemonte 

Osservatorio regionale in data 07.09.2022; 

DATO ATTO che alla procedura di appalto sono stati invitati i sottoelencati n. 5 studi tecnici, 

individuati dal Comune di Alagna Valsesia e trasmessi a questa Stazione Appaltante, iscritti alla 

piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia: 

1  STUDIO SERTEC TO 

2 STUDIO PICCO ARCHITETTI TO 

3 STUDIO SEACOP STP TO 

4 STUDIO ARCH. GIOVANNI DURBIANO TO 



5 STUDIO CORBELLARO SA BI 

 

DATO ATTO che detto invito prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 

12,00 del giorno 05.10.2022; 

 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato prorogato a 

mercoledì 02 novembre 2022  e che entro tale data sono pervenute n. 4  offerte da parte dei seguenti 

Studi Tecnici: 

1. RTP CORBELLARO SA (CAPOGRUPPO MANDATARIA) DI GAGLIANICO (BI), I.C. 

S.R.L. (MANDANTE) DI TRENTO (TN), LAND ITALIA S.R.L. (MANDANTE) DI 

MILANO (MI), DOTT. GEOL. MARCO ZANTONELLI (MANDANTE) DI BORGOSESIA 

(VC) 

2. RTP SEACOOP STP (CAPOGRUPPO MANDATARIA) DI TORINO (TO), ICIS S.R.L. 

(MANDANTE) DI TORINO (TO) 

3.  SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. DI LORANZE’ (TO) 

4. RTP PROF ARCH. GIOVANNI DURBIANO (CAPOGRUPPO MANDATARIO) DI TORINO 

(TO), SOC. SAMEP MONDO ENGINEERING S.R.L. (MANDANTE) DI TORINO (TO), 

DOTT. GEOL. ANDREA FERRAROTTI (MANDANTE) DI TORINO (TO), ARCH. FILIPPO 

CALDERAZZI (MANDANTE) DI MILANO (MI), ING. FABIO OLIVERO STUDIO 

TECNICO ASS.TO TECNI3 (MANDANTE) DI CASALE MONFERRATO (AL) 

 

Vista e richiamata la propria Determinazione n. 10 in data 18.01.2023, con la quale è stata nominata 

la Commissione di Gara, selezionando i Commissari in parte tra i funzionari e dipendenti di questa 

Amministrazione e del Comune di Alagna Valsesia, così come disposto dall’articolo 77, del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, così composta: 

 

- Presidente il Dott. Arch. Alessandro Vanzetti – Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia; 

- Commissario il Dott. Ing. Anna Pascariello – Istruttore Tecnico del Comune di Alagna; 

- Commissario il Geom. Filippo Allegra – Istruttore Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia; 

 

 



VISTO e richiamata la propria Determinazione n. 73 in data 28.02.2023, con la quale è stata 

approvata la proposta di aggiudicazione provvisoria dell’appalto per l’affidamento dei servizi 

tecnici di architettura e ingegneria finalizzati alla progettazione degli interventi di  

“RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE PARCHEGGI DEL TERRITORIO COMUNALE DEL 

COMUNE DI ALAGNA VALSESIA (CUP. B33B22000000001 – CIG. 9372246E0E) a favore del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da:  CORBELLARO SA 

(CAPOGRUPPO MANDATARIO) di Gaglianico (BI), SOCIETA’ DI INGEGNERIA I.C. S.R.L. 

(MANDANTE) di Trento (TN), IMPRESA LAND ITALIA S.R.L. (MANDANTE) di Milano (MI), 

DOTT. GEOL. MARCO ZANTONELLI (MANDANTE) di Borgosesia (VC), che a seguito di 

graduatoria è risultata aver ottenuto il miglior punteggio complessivo pari a punti 95,50/100 di cui 

punti 93,50 per l’offerta tecnica e punti 2,00 per quella economica; 

CONSIDERATO che il Raggruppamento Temporaneo in sede di gara ha proposto un ribasso 

percentuale pari al 6,00% sull’ammontare massimo del corrispettivo determinato in misura pari ad 

€.197.000,00.= sul bando di gara,  fissando un importo netto contrattuale pari ad  € 185.180,00.=, 

IVA e oneri contributivi esclusi);  

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (Art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016), che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 

dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

VISTO il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 

locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1. CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2. DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto, il verbale di gara per l’affidamento, per 

conto del Comune di Alagna Valsesia,  dei servizi tecnici di architettura  e ingegneria 

finalizzati alla progettazione degli interventi di  “RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 

PARCHEGGI DEL TERRITORIO COMUNALE DEL COMUNE DI ALAGNA VALSESIA (CUP. 

B33B22000000001 – CIG. 9372246E0E)”, nonché del rapporto di gara n. 158778116, generato 

automaticamente dalla piattaforma Sintel; 



 

3. DI DICHIARARE, per le suesposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione 

della gara d’appalto per l’affidamento, per conto del Comune di Alagna Valsesia, mediante 

procedura negoziata dei servizi tecnici di architettura  e ingegneria finalizzati alla progettazione 

degli interventi di  “RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE PARCHEGGI DEL TERRITORIO 

COMUNALE DEL COMUNE DI ALAGNA VALSESIA (CUP. B33B22000000001 – CIG. 

9372246E0E)”, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9 Bis, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti composto da: CORBELLARO SA in qualità di Capogruppo Mandatario, con 

sede in Gaglianico (BI), Via Cavour, n. 17 (P.I. 02276280027), SOCIETA’ DI 

INGEGNERIA I.C. S.R.L. in qualità di Mandante, con sede in Trento (TN), Via Kufstein, n. 

1 (P.I. 01799270226), LAND ITALIA S.R.L. in qualità di Mandante, con sede in Milano 

(MI), Via Varese, n. 16 (P.I. 05517330964), DOTT. GEOL. MARCO ZANTONELLI in 

qualità di Mandante, con studio in Borgosesia (VC), Via Vittorio Veneto, n. 5 (P.I. 

01642530024 – C.F. ZNTMRC61R10B041A); 

 

4. L’APPALTO viene aggiudicato per un importo di € 185.180,00.= oneri contributivi ed IVA 

esclusi, sulla scorta del ribasso offerto in sede di gara pari al 6,00% sul corrispettivo previsto 

dal bando di gara pari ad € 197.000,00.=; 

 

5. DI DEMANDARE al RUP del Comune di Alagna Valsesia, l’ esecuzione di tutti i necessari 

e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto. 

6. DI COMUNICARE la presente al Raggruppamento aggiudicatario, come in premessa 

citati; 

7. DI PRECISARE, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi e contratti”; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

- al Comune di Alagna Valsesia; 

 

9. DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Dott. Arch. VANZETTI Alessandro;  

10. RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non 

sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, 

neanche potenziali; 



11. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione 

Piemonte – al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, 

entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 

 (omissis) 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

 


